
На основу чланова 22. и 24. Статута Савета за штампу и чланова 15. и 16. Пословника о раду 

Комисије за жалбе, Комисија за жалбе Савета за штампу у саставу: Зоран Ивошевић, Тамара 

Скрозза, Филип Шварм, Божо Прелевић, Небојша Спаић, Петар Јеремић, Стојан Марковић, 

Тихомит Тришић и Владо Мареш, на седници одржаној 5.9. 2013. године, већином гласова 

изриче 

 ЈАВНУ ОПОМЕНУ 

Веб портал „Нова српска политичка мисао“ објављивањем коментара читалаца и главног 

уредника на текст „О сиромаштву језика и духа“, објављен 30.7. 2013. године прекршио је 

тачку 1 Одељка IV (Одговорност новинара) и  тачку 4, одељка V (Новинарска пажња) 

Кодекса новинара Србије о обавези новинара да се супротстави свима који се залажу за 

било коју врсту дискриминације или говор мржње, као и да учини све да избеге 

дискриминацију засновану на раси, полу, старости, сексуалном опредељењу, језику, вери, 

политичком и другом мишљењиу, националном или друштвеном пореклу. 

 ОБРАЗЛОЖЕЊЕ 

Ауторка текста „О сиромашву језика и духа“, објављеном на сајту Нове српске политичке 

мисли, Ана Радмиловић поднела је жалбу Савету за штампу због онлајн коментара на њен 

текст. Како је навела да је текст изазвао „салву погедних коментара, што не би било ништа 

ново, ни важно да се у то није укључио и главни уредник Ђорђе Вукадиновић“. Како је истакла, 

он се не само оградио од текста, већ је и ауторку „бранио“ од читалаца „ у маниру није у реду 

да о њој пишете да је Тачијев сарадник, шиптарско копиле, плаћена усташица...“Међу 

квалификацијама којее је изнео, било је и оних које је, како је сам, навео, цитирао из 

необјављених коментара“. 

Редакција Нове српске политичке мисли није одговорила на жалбу, а чланови Комисије 

оценили су да Кодекс јесте прекршен не само објављивањем коментара који представљају 

дискриминаторну конотацију, већ их је и сам главни уредник поновио. Можда у искреној жељи 

да заштити ауторку и без без намере да је увреди, главни уредник се заправо укључио у 

нападе на њу. Како Комисија не цени намеру, већ њен ефекат, закључила је да је Кодекс 

новинара прекршен већ самим објављивањем диксриниматорних квалификација, а посебно 

тиме што сам главни уредник понавља те изразе, па чак наводи и неке за које је, како сам 

пише, „чуо да их је било“ међу коментарима који нису објављени. 

Због свега овога, Комисија за жалбе је одлучила да веб порталу Нова српка полиитчка мисао 

изрекне јавну опомену због кршења Кодекса новинара Србије. 

Београд, 5.9. 2013.         

                                                                                                        Председавајући 

                                                                                                        Зоран Ивошевић 

 


